
 1

Česká republika a NATO 

18. dubna 2003, 10.00 – 12.00 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Stejně jako v předchozích letech, i v letošním roce připravili  pracovníci odboru vztahů 

s veřejností MO ČR ve spolupráci s Vrchním velitelstvím spojeneckých sil v Evropě (SHAPE) 

jarní sérii brífinků pod názvem „Česká republika a NATO“ (v předchozích letech známá jako 

NATO Briefing Tour). Již poosmé se ve dnech 14. – 18. dubna 2003 setkají studenti středních a 

vysokých škol se zástupci  různých stupňů velení NATO. Tentokrát Českou republiku navštíví 

Maj Jean-Marie De Blende z  SHAPE, příslušník belgické armády, a Cpt. Dariusz Niedzielski 

z Regionálního velitelství spojeneckých sil v severní Evropě.  

Přibližně hodinový brífink by měl mít následující obsahovou strukturu: 

Struktura: 
• Stručný nástin historie (vznik, co bylo podnětem, rozšiřování, zlomové etapy vývoje NATO) 
• NATO po roce 1990, výrazné koncepční a strukturální změny v posledním desetiletí 
• 11.září 2001 a hrozba terorismu 
• Pražský summit NATO 
• NATO po pražském summitu (organizační struktura, specializace členských zemí,) 
• Rozšiřování NATO – jaký důsledek má rozšiřování pro NATO,  pro Evropu i svět 
• Princip fungování NATO (civilní, vojenská část, rozmístění jednotlivých velitelství, způsoby 

řešení problémů a přípravy k hlasování, zvláštnosti v zapojení některých členských států – 
Francie, Island, rovnoprávnost členů,  personální předpoklady zájemců o práci ve strukturách 
NATO ) 

• Spolupráce s nečlenskými státy NATO ( PfP, Rusko..) 
• Spolupráce s ostatními mezinárodními organizacemi  – vliv na rozhodovací procesy 
• Konkrétní úkoly, které NATO na mezinárodním poli řešilo a řeší (mírové mise) 
• ČR v NATO (mise, počet míst ve strukturách, specializace) 
• NATO a reforma AČR 
 
 Bezprostředně po brífinku, který bude přednášen v anglickém jazyce a konsekutivně 

tlumočen, se mohou studenti dotazovat členů brífinkového týmu nejen na otázky týkající se 

NATO, ale i na současnou Armádu České republiky a na probíhající reformu ozbrojených sil. 

(přítomen bude p. Ing. Jaroslav Pomyje, který spolupracuje na přípravě projektu výstavby 

vojenské základny v Podbořanech). 



 2

Studenti obdrží materiál o NATO a ozbrojených silách ČR, pozvánku na výstavu 

vojenské techniky IDET (výstava se pro civilní veřejnost uskuteční ve dnech 1. a 2. května 2003 

na výstavišti v Brně), budou seznámeni s připravovanou internetovou soutěží,  na www.army.cz 

 

Další brífinky: 

• v pondělí 14. dubna 2003 od 10.00 do 12.00 na  gymnáziu v Dobříši 

• v úterý 15. dubna 2003 od 10.45 do 12.45 na Gymnáziu a Střední pedagogické škole 
v Karlových Varech  (Lidická ulice, Karlovy Vary) 

• ve středu 16. Dubna od 10.00 do 12.00 na Gymnázium v Podbořanech 

• ve čtvrtek 17. dubna 2003 od 10.00 do 12.00 na Právnické fakultě UK v Praze 

(Právnická fakulta University Karlovy, Praha 1) 

• v pátek 18. dubna 2003 od 10. 00 do na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze 
(Vysoká škola chemicko-technologická, ul.Technická 3, Praha 6) 

 

Informace: Mgr. Jitka Zinková,  

Tel: 973 200 143, fax 973 200 122, e-mail: jitka.zinkova@army.cz 

 

 


